Mitteilungsvorlage Vorlage-Nr.: M STADT
00/1000-8177/2025 === WU RZBURG
Beratungsfolge Geplante Sitzungstermine O/N
Stadtrat (Bekanntgabe) 03.07.2025 o)

Betreff

Anfrage Stadtratsmitglied Mack vom 26.06.2025 zum Geltungsbereich der WVV Komfortkarte / Ladekarte

Sachbearbeitende Dienststelle Datum

Finanz-, Liegenschafts- und Beteiligungsreferat (Ref. |) 26.06.2025

Beteiligte Dienststelle/n
FA Beteiligungscontrolling

Oberbliirgermeister, Referats- bzw. Werkleitung
berufsm. Stadtratin/Stadtkdmmerin Beate Gross

Mitteilung:

Zur schriftlichen Anfrage von Herr Konstantin Mack vom 26.06.2025 teilen wir folgendes mit:

Frage 1:
An welchen bzw. wie vielen Ladestationen ist die WVV Komfortkarte zum Laden von E-Autos derzeit nutzbar?

Antwort:
Die WVV Energie halt insgesamt 356 Ladepunkte bereit. 105 Ladestandorte in und um Wurzburg. 84 AC-Lade-Standorte und 22 DC Lade-Standorte. (Karte in den Anlagen).

Frage 2.:
Welche Planungen gibt es, diesen Bereich zu erweitern, um die Attraktivitat der Karte zu erhodhen (z. B. Beitritt zu einem Ladeverbund)?

Antwort:

Die WVV verfolgt kontinuierlich das Ziel, die Attraktivitat und Nutzbarkeit der Komfortkarte weiter zu verbessern. Beispielsweise durch die Integration des ,Komfortkartenpotals® in die WVV App, welche perspektivisch die Plastikkarte ablosen soll. Jedoch ist zum derzeitigen Stand kein Ladeverbund aufRerhalb Wirzburgs geplant und wirtschaftlich nur schwer umsetzbar. Der Einsatzbereich der Komfortkarte als Zahlmedium, ist durch das sogenannte ,Closed Loop System® nur auf den Postleitzahlenbereich 97... begrenzt. Es ist ein geschlossenes System, dass nicht mit anderen Zahlungsnetzwerken oder Akzeptanzstellen aulderhalb des Systems interagiert. Andernfalls wirde eine Bankenlizenz bendtigt werden.
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Die Beantwortung erfolgte in enger Abstimmung mit der Wurzburger Versorgungs- und Verkehrs-GmbH (WVV, Bereich IT-D).

Belange der gesellschaftlichen Vielfalt (Diversity) werden , beriihrt: Ja X | Nein

Bei ,Ja“ erganzende Informationen, wie die Belange berlcksichtigt werden/wurden:

Relevante Auswirkungen auf Klimaschutz und

Klimaanpassung:
Bei ,Ja“ erganzende Erlauterungen:

Ja X | Nein

Die Ausfuhrungen dienen zur Kenntnis.

Seite 2 von 2 offentlich


Stadt Wirzburg

Geltungsbereich der WVV Komfortkarte /

Bezeichnung:
9 Ladekarte
von: Mack, Konstantin
Datum: 26.06.2025, 10:22
Beratung: Stadtrat (Beantwortung im Gremium - 6ffentlich)
Begriindung:
Anlagen:

Werden Belange der gesellschaftlichen Vielfalt (Diversity) berticksichtigt?:
Wenn "Ja" bitte hier ergédnzende Informationen:

Hat der Vorschlag relevante Auswirkungen auf Klimaschutz und Klimaanpassung?:
Wenn "Ja" bitte hier ergénzende Informationen:

Einreicher: Konstantin Mack
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Stadtratsfraktion BUNDNIS 90 / DIE GRUNEN
Rathaus -+ RuckermainstraBe 2 « 97070 Wirzburg

Stadt Wirzburg
Herrn Oberbirgermeister
Martin Heilig
RuckermainstraBe 2
Wirzburg, 26.06.2025

Geltungsbereich der WVV Komfortkarte / Ladekarte

Sehr geehrter Herr Oberburgermeister,

fur die nachste Sitzung des Stadtrats am 3. Juli 2025 reiche ich folgende Schriftliche Anfrage eln:

An welchen bzw. wie vielen Ladestationen ist die WVV Komfortkarte zum Laden von E-Autos derzeit nutzbar?

Welche Planungen gibt es, diesen Bereich zu erweitern, um die Attraktivitat der Karte zu erhohen (z.B. Beitritt zu einem Ladeverbund)?

Ich bedanke mich schon im Vorfeld fiir die Beantwortung dieser Anfrage.
Mit freundlichen GrifRen
Konstantin Mack

Fraktionsvorsitzender
Blindnis 90 / Die Grinen
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AGENDA

1. Aktuelle Daten — 2024/2025
- Nutzer

2. Ladeinfrastruktur

3. Weiterentwicklung

wvv


1. Aktuelle Daten
- 2025


Verlauf Komfortkartennutzer ab Januar 2022
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Verlauf mtl. Komfortkartenregistrierungen ab Januar 2022
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2. Ladeinfrastruktur


Ladepunkte Stand 30.06.2025
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Externe Inhalte anzeigen
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Thema Ladeverbund

« Zum derzeitigen Stand ist kein Ladeverbund aul3erhalb Wurzburgs geplant und wirtschaftlich nur schwer umsetzbar

* Dier Einsatzbereich der Komfortkarte als Zahlmedium, ist durch das sogenannte ,,Closed Loop System" nur auf den Postleitzahlenbereich 97... begrenzt. Es ist ein geschlossenes System, dass nicht mit anderen Zahlungsnetzwerken oder Akzeptanzstellen aul3erhalb des Systems interagiert. Andernfalls wirde eine Bankenlizenz bendétigt werden.
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3. Weiterentwicklung
Komfortkarte


Appintegration/ Walletfunktion

* Integration des ,Komfortkartenportals® in die WVV-APP Alle Nutzerfunktionen sollten wie in der Web-Version verfugbar sein

« Aufladung, Kontentubersicht, Login-Daten, Adressdaten, ‘ ' L Einzelbuchungsbelege, Abrechnungsibersicht

* Verknupfung mit Gewinnspielen etc.

« Perspektivisch Abldsung der Plastikkarte und Anbindung an smarte Abrechnungsmodule (NFC/ RFID/ QR)
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Integration weiterer WVV Geschaftsfelder

Evaluierung der Anbindung von OPNV-Fahrkarten

Zahlungen

(Lastenrad)


VIELEN DANK FUR IHRE
AUFMERKSAMKEIT!

Kontakt

Jan Buttner
Projektmanager Konzern
WVV-Komfortkarte

IT-D

Tel.: 0931 36-1958
E-Mail: jan.buettner@wvv.de

wvv
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